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Nota nr. 11 

NOTA  

PRIVIND PROPUNERILE DE SCOATERE DIN UZ A UNOR OBIECTE DE INVENTAR SI 

DE SCOATERE DIN FUNCTIUNE A UNOR MIJLOACE FIXE 

 

In cadrul actiunii  de inventariere organizata  in cadrul Regiei Autonome Judetene de 

Drumuri Arges RA in ceea ce priveste situatia elementelor de Activ si Pasiv la data de 31.12.2016 

(desfasurata in conformitate cu prevederile Legii Contabilitatii nr.82/1991, republicata cu 

modificarile si completarile ulterioare, Ordinului 2861/2009 pentru  aprobarea normelor privind 

organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor si datoriilor, Ordinului 

400/2015 actualizat pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entitatilor publice, 

HG 1157/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de organizare si exercitare 

a controlului financiar de gestiune, OMFP nr.2634/2015 privind documentele  financiar-contabile, 

cu modificarile si completarile ulterioare, Hotărârii nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active 

corporale și necorporale, modificată și completată prin Ordonanța Guvernului nr. 54/1997, 

Ordinului 1802/2014 privind aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare 

anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate) s-a constat  ca o parte din obiectele 

de inventar si mijloace fixe existente faptic sunt degradate fizic si nu mai pot fi folosite in activitatea 

curenta; s-a constat, de asemenea,  ca acestea sunt integral amortizate si  indeplinesc conditiile de 

casare. Pentru acest lucru au fost intocmite rapoarte de propunere scoatere din uz(obiecte de 

inventar) si scoatere din functiune (mijloace fixe), precum si o evaluare tehnica efectuata de o 

comisie de specialitate care sa confirme ca aceste active nu mai pot fi folosite. Propunerile au fost 

inaintate spre aprobare Consiliului de Administratie al RAJD Arges RA si, in urma aprobarii 

urmeaza ca  obiectele  de inventar si mijloacele  fixe ce au facut obiectul raportului sa fie 

valorificate si casate conform normativelor in vigoare. 

S-a constatat, de asemenea, in urma analizei datelor contabile privind intrarile  de obiecte 

de inventar ca  in perioada 2010-2016 s-au facut aprovozionari cu materiale de natura obiectelor 

de inventar in valoare de 579.735,71 lei. In urma inventarierii  efectuate la 31.12.2016 s-a constatat 

de catre comisiile de inventariere ca dintre acestea 12.578,79 lei reprezinta materiale de natura 

obiectelor de inventar existente in magazia entitatii, care nu au fost date in consum, si care, 

conform legislatiei economice in vigoare, nu trebuiesc inregistrate ca si cheltuiala contabila. 

Diferenta, in valoare de 567.156,92 lei o reprezinta obiecte de inventar date in folosinta si pentru 

care nu s-au intocmit note contabile de trecere pe cheltuiala si respectiv inregistrarea acestora, 

extracontabil, ca si ,,Stocuri de natura obiectelor de inventar date in folosinta,,. 



Avand in vedere prevederile Ordinului 1802, pentru aprobarea Reglementarilor contabile 

privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, art. 67 si 

art.68, corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de 

profit si pierdere iar corectarea erorilor semnificative aferente execitiilor financiare precedente se 

efectueaza pe seama rezultatului reportat. 

Regualarizarea si corectarea inregistrarilor contabile aferente darii in consum a obiectelor 

de inventar se va face in felul urmator: 

1. Obiectele de inventar date in folosinta in exercitiul financiar 2016, in valoare de 19.063 

lei s-a  inregistrat in contul de cheltuiala contabila 603 ,,Cheltuieli cu materiae de natura 

obiectelor de inventar,, la data de 31.12.2016; 

2. Obiectele de inventar date in folosinta in perioada 2010- 31.12.2015, in valoare de 

548.093,92 lei se vor regulariza la data constatarii, exercitiul financiar 2017, pe seama 

rezultatului reportat(contul 117.4 ,,Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor 

contabile,,).  
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